
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
           

    Số: 1325/KH-UBND                       Hương Trà, ngày 20  tháng 4 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc phát triển Công nghiệp-TTCN, Làng nghề giai đoạn 2021 - 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 02 tháng 4 năm 2021 của Thị ủy 

Hương Trà về phát triển Công nghiệp -TTCN, làng nghề giai đoạn 2021-2025; UBND 

thị xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đã được Nghị quyết Thị ủy thông 

qua, bố trí nguồn lực thực hiện trong năm 2021, lồng ghép hiệu quả các chính sách hỗ 

trợ phát triển CN-TTCN, làng nghề giai đoạn 2021-2025.  

2. Yêu cầu 

Các phòng ban và UBND các xã, phường được giao trách nhiệm chủ trì thực 

hiện hoặc tham gia phối hợp phải tích cực thực hiện đảm bảo mục đích nội dung 

nhiệm vụ phân công tại kế hoạch này. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập trung nguồn lực đầu tư, nâng cấp hạ tầng, trên cơ sở quy hoạch các cụm 

công nghiệp -TTCN, làng nghề đã có nhằm phát huy có hiệu quả tiềm năng thế mạnh 

sẵn có của địa phương. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, hệ thống xử lý nước thải cụm công 

nghiệp Tứ Hạ, hạ tầng cụm Công nghiệp Bình Thành, Làng nghề bún Vân Cù và một 

số cụm TTCN, làng nghề trên địa bàn theo quy hoạch. 

Hằng năm xây dựng kế hoạch phát triển ngành công nghiệp - TTCN của thị xã 

để phân bổ nguồn lực thực hiện có hiệu quả.  

2.  Rà soát đề xuất UBND tỉnh thành lập mới các Cụm công nghiệp, mở rộng 

Cụm Công nghiệp Tứ Hạ để giải quyết nhu cầu cấp bách về phát triển công nghiệp 

hiện nay:  

+ Cụm công nghiệp Hương Vân (Long Thọ 2), quy mô 75 ha để di dời các 

doanh nghiệp đang sử dụng đất quốc phòng, các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, các 

cơ sở sản xuất đang gây ô nhiễm và thu hút các doanh nghiệp mới vào đầu tư. Phấn 

đấu năm 2022 được UBND tỉnh phê duyệt thành lập mới. 

+ Cụm Công nghiệp Hương Văn - Hương Xuân (vùng Trạng) để thu hút các 

doanh nghiệp sử dụng công nghệ cao vào đầu tư các ngành nghề chế biến nông sản, 

công nghiệp phụ trợ, điện tử, dệt may, da giày... 

+ Mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3) quy mô 17,7 ha. Ưu tiên phát 

triển các ngành công nghiệp sạch như công nghiệp phụ trợ các ngành cơ khí chế tạo, 

kỹ thuật điện, điện tử, dệt may, da giày. 
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 3. Tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, cũng như phương 

tiện hoạt động vận tải trên địa bàn để đảm bảo an ninh trật tự, hạn chế gây ô nhiễm 

môi trường. Rà soát đề nghị UBND tỉnh có phương án sắp xếp lại các hoạt động khai 

thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn hợp lý để đảm bảo an ninh trật tự, 

hạn chế gây ô nhiễm môi trường. 

4. Tiếp tục chú trọng công tác xúc tiến đầu tư, đặc biệt là khuyến khích, thu hút 

doanh nghiệp đầu tư vào các cụm công nghiệp - TTCN, làng nghề trên địa bàn. Đến 

năm 2025, phấn đấu lấp đầy diện tích cụm công nghiệp Tứ Hạ mở rộng, Cụm Công 

nghiệp Bình Thành giai đoạn 1 và một phần khu công nghiệp Tứ Hạ. Ưu tiên các 

doanh nghiệp sản xuất công nghệ cao đầu tư vào các ngành công nghiệp cơ khí, điện 

tử, dệt may, da giày, chế biến nông lâm thủy sản, sản xuất vật liệu xây dựng và một số 

ngành công nghiệp khác. Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp vào đầu 

tư hệ thống Logistic tại các phường Hương Văn, Tứ Hạ, Hương An. 

    5. Nâng cao hiệu quả công tác khuyến công trên địa bàn. Phối hợp với Trung 

tâm khuyến công tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác khuyến công hàng 

năm từ nguồn khuyến công quốc gia, tỉnh và thị xã, tạo động lực thúc đẩy ngành CN-

TTCN phát triển. Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn kiến thức phát triển sản xuất 

trong làng nghề; học tập mô hình phát triển làng nghề ở một số làng nghề tiêu biểu 

trong nước tạo điều kiện để du nhập một số nghề mới phù hợp với từng vùng, từng địa 

phương. 

6. Quan tâm đầu tư phát triển nghề, làng nghề. Phối hợp với Sở Công thương, 

sở Nông nghiệp PTNT để hỗ trợ phát triển, khôi phục ngành nghề TTCN, làng nghề 

truyền thống trên địa bàn thị xã: 

+ Đầu tư xây dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải làng bún Vân Cù; Hỗ trợ 

đổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm cho sản phẩm bún tươi. Hỗ trợ để chuẩn hóa sản phẩm bún Vân Cù thành sản 

phẩm OCOP. 

+  Phát triển nghề chế biến thủy sản Hải Dương: Khuyến khích phát triển số 

lượng cơ sở chế biến, đa dạng hóa các sản phẩm từ thủy sản như mắm, nước mắm, cá, 

tôm, mực qua chế biến... đổi mới quy trình công nghệ chế biến nước mắm, đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm và môi trường làng nghề, kết hợp phát triển du lịch làng nghề. 

Hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ đầu tư cơ sở chế biến thủy sản của công ty Chánh Phát. 

+ Hỗ trợ phát triển làng rèn Bao Vinh theo hướng kết hợp với du lịch trải 

nghiệm thông qua các tour du lịch.          

(Phụ lục các nhiệm vụ thực hiện kèm theo) 

III. KINH PHÍ 

Thực hiện theo nguồn kinh phí được phân bổ cho các ngành, địa phương giai 

đoạn 2021-2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Kinh tế phối hợp các phòng ban, địa phương liên quan xây dựng kế 

hoạch chi tiết để tiếp tục tổ chức thực hiện nội dung về phát triển CN-TTCN, làng 

nghề giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện các quy hoạch phát triển ngành; phối 

hợp với Sở Công thương, Trung tâm Khuyến công tỉnh xây dựng kế hoạch khuyến 

công cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện sau khi được phê duyệt, kịp thời kiến nghị 

những khó khăn vướng mắc trình Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, giải quyết. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu đề xuất UBND thị xã phân bổ kinh 

phí thực hiện các nhiệm vụ phát triển CN-TTCN, làng nghề, đồng thời tham mưu 

UBND thị xã đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp, 

làng nghề trên địa bàn; phối hợp với phòng Kinh tế và các cơ quan liên quan thực hiện 

công tác xúc tiến, kêu gọi doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn. 

3. Phòng Quản lý đô thị hướng dẫn cung cấp thông tin quy hoạch và cấp phép 

xây dựng đối với các doanh nghiệp theo phân cấp quản lý.  

4. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng giải quyết, hướng dẫn các thủ tục về đất 

đai và đánh giá tác động môi trường đối với các doanh nghiệp mới xin đầu tư vào địa 

bàn, theo dõi, kiểm tra tình hình xử lý môi trường đối với các doanh nghiệp đang hoạt 

động; bổ sung quy hoạch sử dụng đất để phục vụ phát triển tiểu thủ công nghiệp và 

làng nghề, các cụm, điểm công nghiệp, vùng nguyên liệu.  

5. Ban QLDA và Đầu tƣ - Xây dựng khu vực thị xã Hƣơng Trà tham mưu 

đề xuất UBND thị xã xây dựng quy hoạch và các dự án xây dựng hạ tầng các Cụm 

công nghiệp, làng nghề theo phân cấp quản lý. Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế, 

công nghiệp tỉnh đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp Tứ Hạ để sớm 

đưa vào hoạt động, thu hút đầu tư trên địa bàn. 

6. Phòng Lao động - TBXH chủ trì phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp-Giáo dục thường xuyên thị xã và các ban ngành đoàn thể, doanh nghiệp, địa 

phương tổ chức đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác 

phối hợp với các doanh nghiệp lĩnh vực công nghiệp và logistics để đào tạo nguồn 

nhân lực có tay nghề cao đáp ứng nhu cầu về lao động. Phối hợp với các ngành liên 

quan để lồng ghép các chương trình dạy nghề với công tác đào tạo nguồn nhân lực. 

          7. Trung tâm Phát triển Quỹ đất chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan 

đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư vào địa bàn.  

          8. UBND các xã, phƣờng phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn. Căn cứ vào nhiệm vụ, kế 

hoạch giai đoạn 2021-2025 để chủ động đăng ký đề xuất danh mục thực hiện; vận 

động giải phóng mặt bằng các Cụm công nghiệp, các dự án có chủ trương đầu tư.  Rà 

soát lao động, vận động học nghề, tham gia làm việc ở Cụm công nghiệp, các nhà 

máy; bảo tồn và phát huy các Làng nghề hiện có cũng như định hướng du nhập một số 

nghề mới phù hợp vào địa bàn. 
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9. Văn phòng HĐND và UBND thị xã chịu trách nhiệm phối hợp với các ban 

ngành, đơn vị báo cáo thường xuyên với Chủ tịch UBND thị xã về kết quả thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phát triển công nghiệp -TTCN, làng 

nghề trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2025. Yêu cầu các phòng ban và các địa 

phương căn cứ vào nhiệm vụ phân công để triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo 

UBND thị xã kết quả thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc 

kịp thời báo cáo UBND thị xã để giải quyết, tháo gỡ nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả 

kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận:                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

-  Thường vụ Thị ủy;                                                                                               CHỦ TỊCH  
- TT.HĐND Thị xã; 

- CT và các PCT UBND thị xã;                 

- Các phòng: KT, TC-KH, TNMT, 

QLĐT, LĐTB-XH, Ban QLDAĐTXDKV thị xã;  

- UBND các xã, phường;  

- Lưu VT (N).        Hà Văn Tuấn 
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Phụ lục: NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN CN-TTCN, LÀNG NGHỀ GIAI ĐOẠN 2021-2025 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1325/KH-UBND ngày 20 / 4 /2021 của UBND thị xã Hương Trà) 

 

STT Nội dung, công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan  

chủ trì 
Cơ quan phối hợp Sản phẩm Ghi chú 

A. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 

1 

Đầu tư xây dựng đường quy hoạch 

số 4 - Cụm CN Tứ Hạ mở rộng 
Quý 

III/2021 

Ban QLDA 

ĐTXDKV thị 

xã 

Phòng TCKH, Kinh tế, 

TNMT, QLĐT, 

Hạ tầng cụm 

CN Tứ Hạ 

 

 

2 

Hoàn thành hồ sơ mở rộng Cụm 

công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3) 

 

Quý 

III/2021 

 

Phòng Kinh tế 

Ban QLDA ĐTXDKV 

thị xã; TCKH, TNMT, 

QLĐT, UBND 

Phường Tứ Hạ. 

 

 

Hồ sơ, báo cáo 

 

3 
Lập quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm 

công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3) 
2021 Phòng QLĐT 

Ban QLDA ĐTXDKV 

thị xã; TCKH, TNMT, 

QLĐT, UBND 

Phường Tứ Hạ. 

Quy hoạch  

chi tiết 1/500 

 

4 
Đầu tư hệ thống xử lý nước thải 

CCN Tứ Hạ 
2021-2023 

Ban 

QLDAĐTXD

KV thị xã  

Phòng Kinh tế, TCKH, 

TNMT, QLĐT, UBND 

Phường Tứ Hạ. 

 

 

5 
Hoàn thành hồ sơ thành lập Cụm 

công nghiệp Bình Thành 

Quý 

II/2021 

Doanh nghiệp 

Phúc Thịnh 

Phòng Kinh tế, Ban 

QLDAĐTXDKV thị 

xã TNMT, QLĐT, 

TCKH, UBND xã 

Bình Thành. 

 

Quyết định 

thành lập cụm 

CN Bình 

Thành 

 

6 
Lập quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm 

công nghiệp Bình Thành 
2021-2022 

Doanh nghiệp 

Phúc Thịnh 

Phòng Kinh tế, Ban 

QLDAĐTXDKV thị 

xã TNMT, QLĐT, 

 

Quy hoạch chi 

tiết 1/500 cụm 
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TCKH, UBND xã 

Bình Thành. 

CN Bình 

Thành 

7 
Thành lập cụm Công nghiệp Hương 

Vân (Long Thọ 2) 
2022 Phòng Kinh tế 

Ban QLDAĐTXDKV 

thị xã TNMT, QLĐT, 

TCKH, UBND 

Phường Hương Vân 

Hồ sơ, báo cáo 

 

8 
Thành lập cụm Công nghiệp Hương 

Văn - Hương Xuân 
2023-2024 

 

Phòng Kinh tế 

Ban QLDAĐTXDKV 

thị xã TNMT, QLĐT, 

TCKH, UBND 

Phường Hương Văn, 

Hương Xuân. 

 

Hồ sơ, báo cáo 

 

9 
Triển khai công tác khuyến công địa 

phương 
2021-2025 Phòng Kinh tế 

Sở Công Thương, , 

TCKH, TNMT, các 

địa phương, DN, cơ sở 

CNNT 

Quyết định 

 

10 
Thu hút các Doanh nghiệp đầu tư 

phát triển logistic 
2021-2025 

Phòng TC-

KH 

Phòng TNMT, QLĐT, 

TCKH, KT, UBND 

Phường Hương Văn, 

Tứ Hạ, Hương An 

Quyết định 

Chủ trương đầu 

tư của tỉnh 

 

11 
Công tác bình chọn sản phẩm CNNT 

tiêu biểu thị xã 

2021, 

2023,2025 
Phòng Kinh tế 

Sở Công Thương, , 

TCKH, TNMT, các 

địa phương, DN, cơ sở 

CNNT 

Giấy chứng 

nhận 

 

B. Các Làng nghề 

1 Di dời Nhà máy gạch Tuynen Km9 2022 Phòng TCKH 
Phòng TNMT, QLĐT, 

KT 
Quyết định  

 

2 Hoàn thiện và nâng cấp sản phẩm 

bún tươi Vân Cù xã Hương Toàn.  

Quý 

II/2021 
Phòng Kinh tế 

UBND xã Hương 

Toàn, làng nghề truyền 

thống bún Vân Cù, Chi 

cục PTNT 

Quyết định 
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3 

Hỗ trợ tạo lập, bảo hộ và quảng bá 

nhãn hiệu tập thể sản phẩm Bánh 

tráng, bánh ướt Lựu Bảo. 

Quý 

II/2021 –

Quý 

III/2022 

Phòng Kinh tế 

UBND phường Hương 

Hồ, Sở KHCN, làng 

nghề truyền thống 

Bánh tráng bánh ướt 

Lựu Bảo 

Giấy chứng 

nhận 

 

4 
Hỗ trợ phát triển nghề bánh gói 

Hương Toàn 
2021-2022 Phòng Kinh tế 

UBND xã Hương 

Toàn, Chi cục PTNT, 

các cơ sở sản xuất 

bánh gói 

Cải tiến mẫu 

mã, bao bì, 

nhãn hiệu… 

 

5 
Hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải 

Làng bún Vân Cù (Hương Toàn) 
2022-2024 

Ban Đầu tư 

xây dựng khu 

vực thị xã 

TCKH, TNMT, Ban 

QLDAĐTXDKV thị 

xã, UBND xã Hương 

Toàn 

 

Quyết định 

 

6 

Phát triển nghề chế biến thủy sản 

Hải Dương, hỗ trợ đổi mới quy trình 

công nghệ chế biến nước mắm, đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và 

môi trường làng nghề, kết hợp phát 

triển du lịch làng nghề.  

 

2022-2025 

 

Phòng Kinh tế 

Phòng TCKH, TNMT, 

VHTT, UBND xã Hải 

Dương. 

Quyết định hỗ 

trợ máy móc 

thiết bị, tour du 

lịch  
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